
91040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 13-11-2025

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE TARANTO
Estratto Decreto 21 ottobre 2025, n.13
Lavori di sistemazione ed ammodernamento della s.p. n. 173 “Grottaglie-Carosino” (l.r. n. 73 del 12/8/1979), 
succes. classificata s.p. 84 “innesto Grottaglie S. Marzano” espropriazione ex art. 42-bis dpr 327/01 per 
scopi di p.u. - beni censiti al n.c.t. al fg. 70 del comune di Grottaglie, p.lle 403 (ex 50), 393 (ex 51) della ditta 
gia’ Manisi Attilio.

DECRETO DI PAGAMENTO DIRETTO
DELL’INDENNIZZO DI ACQUISIZIONE COATTIVA EX ART. 42 BIS DPR 327/2001

-ex artt.22-bis, 20, 26 e 42 bis del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di espropriazione per la pubblica utilità approvato con D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327-

(N. 13 del 21/10/2025)

per il soddisfo delle indennità dovute agli aventi titolo per l’espropriazione dei beni immobili ubicati nel 
Comune di Grottaglie occorrenti per far luogo ai lavori in epigrafe.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

…omissis…

	 riconosciuta la regolarità degli atti innanzi indicati, in ottemperanza del Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per la pubblica utilità approvato con D.P.R. 8 giugno 
2001 n. 327, nonché della L.R. n. 13 del 11/05/2001;

D E C R E T A

Art. 1 – ai sensi e per gli effetti dell’artt. 22-bis, 20, 26 e 42 bis del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, per il soddisfo 
dell’indennizzo per il pregiudizio patrimoniale e non patrimoniale e del risarcimento dei danni per occupazione 
illegittima, ai sensi dei commi 1 e 3 dell’art. 42-bis del DPR 327/2001, di eseguire, entro il termine di legge, 
il pagamento diretto delle corrispondenti somme risarcitorie accettate, a titolo di saldo delle indennità di 
espropriazione definitiva degli immobili occorrenti per i LAVORI DI SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO 
DELLA S.P. N. 173 “GROTTAGLIE-CAROSINO” (L.R. N. 73 DEL 12/8/1979), SUCCES. CLASSIFICATA S.P. 84 
“INNESTO GROTTAGLIE S. MARZANO”, a favore della ditta concordataria, i cui nominativi risultano rubricati 
nell’Elenco delle ditte espropriande, unito al piano particellare di esproprio grafico e descrittivo, approvato 
con la citata Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 46 del 25/07/2025, con le seguenti matricole:
a)	 numero progressivo 1 dell’elenco:
-	 Manisi Anna, nata a …omissis… il …omissis…, per la proprietà di 1/7 (Dichiarazione di accettazione del 

16/09/2025);
-	 Manisi Arcangelo, nato a …omissis… il …omissis…, per la proprietà di 1/7 (Dichiarazione di accettazione 

del 16/09/2025, acquisite entrambi al Protocollo di questo Ente col n. 35823/2025 del 16/09/2025);
-	 Manisi Fabiola, nata a …omissis… il …omissis…, per la proprietà di 1/7 (Dichiarazione di accettazione del 

29/09/2025, acquisita al Protocollo di questo Ente col n. 37713/2025 del 30/09/2025);
-	 Manisi Maria, nata a …omissis… il …omissis… per la proprietà di 1/7 (Dichiarazione di accettazione del 

15/09/2025, acquisita al Protocollo di questo Ente col n. 37177/2025 del 25/09/2025);
-	 Manisi Patrizia, nata a …omissis… il …omissis…, per la proprietà di 1/7 (Dichiarazione accettazione del 

05/09/2025, acquisita al Protocollo di questo Ente col n. 34478/2025 del 08/09/2025);
-	 Manisi Rosaria, nata a …omissis… il …omissis…, per la proprietà di 1/7 (Dichiarazione di accettazione del 

09/09/2025, acquisita al Protocollo di questo Ente col n. 35137/2025 del 11/09/2025);
-	 Sellato Giada, nata a …omissis… il …omissis…, per la proprietà di 1/7 (Dichiarazione di accettazione del 

05/09/2025, acquisita al Protocollo di questo Ente col n. 34466/2025 del 08/09/2025);



                                                                                                                                91041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 13-11-2025                                                                                   

intestatari dei terreni della complessiva consistenza di mq. 385,00=(35+350), interessati dai lavori di 
che trattasi, censiti al catasto terreni del Comune di Grottaglie al Fg 70, particelle 403 (Area Rurale) della 
consistenza di mq 35, 393 (Ficheto cl. 1) della consistenza di mq 350, da acquisire coattivamente al patrimonio 
indisponibile di questo Ente; Indennizzo complessivo accettato euro 7.420,09, da ripartirsi per i propri diritti 
di proprietà.
Atteso che la predetta indennità è soggetta al regime fiscale di cui all’art. 35 del D.P.R. 8.6.2001 n. 327, 
dalla somma liquidata non dovrà essere detratta la ritenuta a titolo d’imposta nella misura del 20%, in 
considerazione della zona omogenea di ubicazione del bene del Tipo “E”, giusto Certificato di Destinazione 
Urbanistica n. 67/2025 del 25/03/2025, Prot. n. 12094/2025 del 25/03/2025, del Comune di Grottaglie – 
Ufficio dello Sportello Unico per l’Edilizia, acquisito al Protocollo Generale di questo Ente col n. 12705/2025 
del 25/03/2025.

Art. 2 – Il presente decreto, per estratto, redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, nel rispetto della tutela del diritto dei cittadini alla 
riservatezza, sarà pubblicato nel Boll. Uff. della Regione Puglia e sarà esecutivo a tutti gli effetti di legge decorsi 
30 giorni dalla sua pubblicazione, sempreché non vi siano opposizioni di sorta da parte terzi, proposte nei 
modi e termini di legge, che dovranno essere inviate alla Provincia di Taranto – Settore Viabilità - Servizio 
Concessioni Autorizzazioni Espropri – Via Anfiteatro, 4 – C.A.P. 74123-Taranto, P.E.C.: protocollo@pec.
provincia.ta.it.

Art. 3 - Per il successivo pagamento delle indennità di che trattasi, si provvederà con Atto dirigenziale di 
liquidazione di questo Settore Viabilità, da trasmette all’Ufficio Ragioneria di questo Ente affinché provveda 
utilmente a quanto di competenza.

Art. 4) – Avverso il presente provvedimento è ammesso proporre, alternativamente, ricorso alla stessa 
Autorità che ha emanato il provvedimento per l’eventuale autoannullamento nell’esercizio dei poteri di 
autotutela, oppure, nel termine di sessanta giorni dalla data di avvenuta notifica o dall’avvenuta conoscenza, 
ricorso al tribunale regionale per la puglia – sezione staccata di lecce, con sede in lecce, via Rubichi n. 33 – cap 
73100, ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure, in via alternativa, proporre nel termine 
di centoventi giorni dalla stessa data di avvenuta notifica o dall’avvenuta conoscenza, ricorso straordinario al 
presidente della repubblica, ai sensi degli artt. 8) e 9) del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199.

Taranto, 21/10/2025	 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
							                f.to (Arch. Raffaele Marinotti)


